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Kapitola 1

Úvod

Vývoj lidstva dospěl do stádia informační exploze, kdy veškeré lidské vědění již nelze

sepsat do jediné obrovské encyklopedie a množství nových informací se objevuje

každý den.

Schopnost práce s informacemi se v dnešním světě stává velmi ceněnou. Každý

den se na Internetu objevují nové informace o mnoha oborech lidské činnosti. Nikdo

již není schopen toto obrovské množství informací číst a zpracovávat. Pro usnadnění

orientace v tomto obrovském množství informací nám slouží internetové vyhledáváče

jako je například Google či Seznam. Pro vyhledávání v textových dokumentech exis-

tuje též několik použitelných nástrojů často zabudovaných v operačních systémech.

Vyhledávání se ale bude v dalších letech rozšiřovat i na jiné druhy nosičů infor-

mace než je prostý text či hypertext. Mnoho úsilí se v této době věnuje vyhledávání

obrázků a začíná se pracovat i na vyhledávání ve zvukových záznamech.

Jedním z projektů, který se v posledních letech zabýval vyhledáváním ve zvuko-

vých záznamech je projekt MALACH (Multilingual Access to Large Spoken Archi-

ves)1. Na počátku tohoto projektu byl v roce 1993 úspěšný film Stephena Spielberga

Schindlerův seznam. Mnoho lidí po jeho shlédnutí poslalo Spielbergovi žádost o vy-

slechnutí jejich svědectví holocaustu. Proto se Spielberg o rok později rozhodl založit

nadaci Survivors of the Shoah Visual History Foundation (VHF)2, která během 5 let

shromáždila největší archiv ústních výpovědí od více než 52 000 svědků holocaustu

a jejich osvoboditelů z 57 různých zemí.

Spielbergovou snahou bylo tyto výpovědi zkatalogizovat, poskytnout je vědcům

různých oborů, široké veřejnosti i školám pro účely výchovy k boji proti antise-

mitismu a rasismu. Jeho další vizí bylo také připravit postupy pro shromažďování

1http://malach.umiacs.umd.edu/
2http://www.usc.edu/schools/college/vhi/
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velkého množství ústních výpovědí, které by mohly být použity i pro další dějinné

události.

Během let 1999 – 2000 nadace VHF ručně připravila indexaci, shrnutí a revizi u

10% z celkového počtu výpovědí za cenu 8 miliónů dolarů. Příprava výpovědi jednoho

svědka zabrala v průměru 35 hodin. Kvůli této neefektivnosti a finanční náročnosti

byl pro americkou státní agenturu National Science Foundation připraven projekt

pro výrazné vylepšení přístupu k vícejazyčným mluveným archivům. U zrodu tohoto

projektu stáli University of Maryland3, Johns Hopkins University4 a IBM5. Tento

projekt (MALACH) byl přijat a bylo na něj poskytnuto 7,5 milionu dolarů v průběhu

5 let.

Cílem projektu MALACH bylo využít metod automatického rozpoznání řeči (Au-

tomatic Speech Recognition) a vyhledávání informací (Information Retrieval) k vy-

lepšení přístupu k velkým vícejazyčným mluveným archivům. Tato práce bude na

tento projekt navazovat a zaměří se na vyhledávání informací v nesegmentované

mluvené řeči.

1.1 Cíle diplomové práce

K dispozici máme zvukové nahrávky rozhovorů se svědky holocaustu a také jejich

textové přepisy automaticky získané pomocí systému pro rozpoznání řeči. Problém

vyhledávání v mluvené řeči tak můžeme převést na vyhledávání v těchto textových

přepisech. Cílem této diplomové práce je připravit sadu nástrojů pro vytváření ko-

lekcí dokumentů6 z automatických přepisů systémů pro rozpoznání řeči. Práce bude

také obsahovat nástroje pro tvorbu vyhledávacích dotazů, vyhodnocení výsledků

vyhledávacích systémů a porovnání jejich úspěšnosti.

Dalším cílem této práce je s pomocí těchto nástrojů vytvořit několik kolekcí do-

kumentů a na nich provést experimenty s nejpoužívanějšími modely pro vyhledávání

informací. Práce bude zaměřena na vylepšení výsledků vyhledávání použitím technik

jako je standardizace slovních tvarů, odstranění nevýznamových slov, apod. Důraz

bude kladen také na různé možnosti rozdělení nesegmentovaných přepisů na doku-

3http://www.umd.edu/
4http://www.jhu.edu/
5http://www.ibm.com/
6V této práci budeme termínem kolekce dokumentů označovat množinu dokumentů, které

automaticky vygenerujeme z přepisů systémů pro rozpoznání řeči. Termínem kolekce dat budeme

označovat přepisy systémů pro rozpoznání řeči, témata pro vyhledávání a také označení relevance

pasáží ke každému tématu.
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menty.

1.2 Shrnutí

V kapitole 2 se seznámíme se základními přístupy používanými při vyhledávání in-

formací v textu. Celý proces vyhledávání rozčleníme na několik fází: zpracování do-

kumentů a témat, popis vyhledávacích modelů, operace s vyhledávacími dotazy a

vyhodnocení výsledků vyhledávání.

Ve třetí kapitole popíši, jak byly získány zvukové záznamy výpovědí českých

svědků z projektu MALACH a jakým způsobem byly vytvořeny jejich automatické

přepisy.

V kapitole 4 převedu problém vyhledávání v nesegmentované mluvené řeči na

problém vyhledávání v textových dokumentech a zmíním se také o specifikách hod-

nocení relevance na těchto datech.

Podrobný popis nástrojů, které jsem použil pro vytvoření dat, ze kterých je možno

vygenerovat parametrizovatelnou kolekci dokumentů popíši v 5. kapitole.

Předposlední kapitola podrobně popisuje exprimenty, které jsem provedl na ně-

kolika vygenerovaných kolekcích, a diskutuje dosažené výsledky.

Kapitola 7 obsahuje shrnutí výsledků mé práce a nástin možností pro další práci

na tomto tématu.
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Kapitola 2

Vyhledávání informací v textu

Obor vyhledávání informací se zabývá reprezentací informací, jejich uložením, orga-

nizací a také přístupem k těmto informacím [1]. V dnešní době, kdy máme přístup

k obrovským informačním zdrojům (zejména Internetu) je důležité, usnadnit uživa-

teli přístup k informacím, které ho zajímají, nebo které hledá. K tomuto účelu nám

slouží vyhledávací systémy1.

2.1 Motivace

Představme si uživatele, který chce na Internetu nalézt všechny webové stránky,

které by odpovídaly tomuto zadání:

• Hledaná stránka bude pojednávat o deskových hrách vydaných v roce 2007.

• Relevantní jsou pouze originální hry vydané českými autory u českého nakla-

datelství.

• Relevantní jsou pouze české stránky, které budou obsahovat stručné předsta-

vení hry, informaci o délce hry, komentáře uživatelů a informaci o ceně hry.

Je jasné, že takto formulovaný požadavek nelze přímo použít pro vyhledávání

(například na internetovém vyhledávači) a budeme jej muset upravit do vyhledá-

vacího dotazu, než jej tímto systémem zpracujeme. Pro reprezentaci vyhledávacího

dotazu se nejčastěji používají klíčová slova, která co nejlépe vystihují požadavek

uživatele. Úkolem vyhledávacího systému je pro daný dotaz nalézt informace, které

1Někteří čeští autoři používají termínu Dokumentografické informační systémy [2].
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jsou užitečné pro uživatele. Je důležité si uvědomit, že hledáme užitečné (relevantní)

informace a ne pouze odpovídající text2.

2.2 Formalizace problému

Proces vyhledávání informací se nyní pokusíme formalizovat. Nejdříve zavedeme ně-

kolik pojmů:

Požadavek uživatele (Information Need) musí být pro účely vyhledávání infor-

mací jasně definovaný, aby bylo možné ohodnotit užitečnost nalezených informací.

Požadavek musí být také neměnný, uživatel musí vědět, co hledá již před začátkem

vyhledávání a svůj požadavek neměnit.

Informace vyhledáváme v množině textů, u kterých předpokládáme, že jsou ob-

sahově koherentní. Těmto textům říkáme dokumenty. Za nalezení informace uspo-

kojující požadavek uživatele považujeme nalezení dokumentu, který tuto informaci

obsahuje. Výstupem vyhledávání nejsou přímo informace, ale dokumenty, u kterých

se domníváme, že požadovanou informaci obsahují.

Všem dokumentům, mezi kterými budeme vyhledávat, říkame kolekce doku-

mentů.

Pro informace obsažené v dokumentu musíme zvolit nějakou logickou reprezen-

taci. Za nejjednodušší reprezentaci můžeme považovat přímo záznam plného textu

(Fulltext Representation). Pro zrychlení vyhledávání a úsporu místa se také často

informace obsažené v dokumentu reprezentují pomocí termů. Termy mohou být


[…]


kanál nejlepší nejlepší nejlepší

termy originál lemmata lemmata

stoplist žádný žádný žádný

délka dokumentů 180 s 80 s 80 s

překryv dokumentů 33% 0% 0%

dotazy TD TD TDN

rozšiřování dotazů žádné BRF(50, 5) BRF(50, 5)

Tabulka 6.10: Parametry systémů pro závěrečné experimenty
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témat Exp 0 Exp 1 Exp 2

trénovací data 43 0,0247 0,0624 0,0696

testovací data 40 0,0192 0,0527 0,0555

Tabulka 6.11: mGAP skóre pro závěrečné experimenty

Obrázek 6.12: Přehled výsledků závěrečných experimentů na trénovacích datech
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Obrázek 6.13: Přehled výsledků závěrečných experimentů na testovacích datech
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U trénovacích témat bylo dosáhnuto skóre GAP horšího než 0,02 u 10 témat a z

toho měla 4 témata skóre pod 0,01. U testovacích témat bylo skóre GAP horší než

0,02 u 16 témat, z toho 9 témat se skórem pod 0,01.
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Kapitola 7

Závěr

Cíl práce. Cílem práce bylo vytvořit nástroje, které by z automatických přepisů ne-

segmentované mluvené řeči připravily kolekci dat pro účely vyhledávaní informací.

Dalším cílem práce bylo pomocí těchto nástrojů vytvořit testovací kolekce doku-

mentů, provést s nimi vyhledávací experimenty a vyhodnotit je.

Výsledky práce. Pro účely vyhledávání informací v českých rozhovorech z pro-

jektu MALACH jsem vytvořil komplexní sadu nástrojů pro generování kolekce do-

kumentů a vytváření vyhledávacích dotazů, které jsem rozdělil na trénovací a testo-

vací množinu. Zpracoval jsem také relevantní pasáže označené anotátory a připravil

skript pro evaluaci výsledků vyhledávacích systémů.

Pomocí těchto nástrojů jsem s trénovacími tématy provedl několik desítek experi-

mentů, pomocí kterých jsem stanovil výhodnost použití různých vyhledávacích tech-

nik a nastavil hodnoty parametrů pro testovací experimenty. Pro vyhledávání infor-

mací na automatických přepisech nesegmentované mluvené řeči je výhodné zejména

použití lemmatizace, použití ASR systému upravujícího hovorová slova na jejich spi-

sovnou podobu a je také výhodné pečlivě zvolit délku generovaných dokumentů v

závislosti na mediánu délky relevantních pasáží. Není výhodné generovat dokumenty

s přesahem a odstraňovat z nich nevýznamová slova.

Pro ověření svých zjištění jsem provedl tři experimenty na testovacích datech.

Základní experiment na 40 testovacích tématech dosáhl mGAP skóre 0,0192. Můj

závěrečný experiment používající texty témat z polí <title> a <desc> dosáhl mGAP

skóre 0,0527. Při použití plných textů témat jsem dosáhl mGAP skóre 0,0555. Tato

práce se jako jedna z prvních zabývala problémem vyhledávání v nesegmentované

mluvené řeči. Žádná práce se srovnatelnými výsledky nebyla dříve představena.

Diskuse výsledků. Představené přeformulování problému vyhledávání v nesegmen-
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tované mluvené řeči na vyhledávání v textových dokumentech se zdá být úspěšnou

cestou. Dosažené výsledky vyhledávání jsou mnohonásobně horší než úspěšnost vy-

hledávání v textových datech, ale to je zapříčiněno zejména relativně špatnou úspěš-

ností ASR systémů a také stářím poslouchaných svědků holocaustu. Závěry vyvo-

zené v této práci by měly být ověřeny na další kolekci nesegmentované mluvené řeči,

aby byla ověřena jejich platnost. Trénovací a testovací témata tvoří sice disjunktní

množiny, ale byla anotována na stejných datech stejnými anotátory. Výsledky jsou

také zkresleny velkými rozdíly ve vhodnosti témat pro vyhledávání, u kterých kolísá

skóre GAP u nejlepšího systému od hodnoty 0,0002 až k hodnotě 0,3960.

Práce do budoucna. Jednou z možných cest pro další zlepšení výsledků by bylo

větší propojení systému pro automatické rozpoznání řeči s vyhledávacím systémem.

Ať již použitím více možností rozpoznaných výstupních vět z ASR systému, nebo

jeho upravením, aby lépe rozpoznával méně častá slova, která jsou pro úspěch vy-

hledávacích systému důležitá.

Další možností je také vytvořit novou míru pro ohodnocení výsledků, která by

lépe řešila problém s velkým rozdílem v délce relevantních pasáží.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

K této práci je přiloženo CD, které obsahuje následující soubory a složky:

Dummy Collection/ – složka obsahuje ukázkovou kolekci dat, kvůli právním dů-

vodům mohu k práci přiložit pouze velmi malý výřez originální kolekce

• Assessments/

– Example Result – ukázkový soubor s výstupem experimentu Exp 1 pro

téma 1185

– Train Assessments.data – seznam relevantních pasáží pro téma 1185

– mGAP.pl – skript pro výpočet GAP skóre

• Documents/

– ASR/ – složka s ukázkovým výstupem ASR systémů

– Interview.data – informace o poslouchaných svědcích holocaustu

– Keywords.data – soubor s obsahující klíčová slova automaticky přiřazená

rozhovorům

– QualityLetters.data – soubor s tabulkou kvalit dokumentů podle počtu

písmen

– QualityWords.data – soubor s tabulkou kvalit dokumentů podle počtu

slov

– TapesLengths.data – soubor s počátečními časy pásek

– CreateCollection.pl – skript pro tvorbu kolekcí dokumentů
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– Params.xml – ukázkový parametrový soubor

• Topics/

– Topics.data – ukázka lemmatizovaného tématu 1185

• README.txt – nápověda k používání této kolekce
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