Pavel Češka: Vyhledávání v nesegmentované mluvené řeči

Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Pavla Češky nese název „Vyhledávání v nesegmentované mluvené řeči“ a zabývá se (přesněji) vyhledáváním tématicky relevantních pasáží v (tématicky) nesegmentovaných záznamech mluvené řeči. Je třeba zdůraznit, že v tomto oboru je to práce do značné míry pilotní a vychází z účasti autora na *Cross-Language Evaluation Forum* (CLEF) v roce 2007, konkrétně v sekci *Cross-Language Speech Retrieval Track*. Předběžné výsledky této práce byly publikovány ve sborníku CLEF a také v sérii LNCS vydavatelství Springer.

Předkládaná práce se skládá ze 7 kapitol na celkem 69 stranách a přílohy ve formě CD obsahující software vytvořený v rámci diplomové práce a ukázková data. První kapitola obsahuje úvod a motivaci pro celou práci, včetně specifikace jejích cílů. Ty spočívají především ve dvou bodech: jednak v přípravě nástrojů umožňujících generování parametrizovaných kolekcí z automatických přepisů mluvené řeči, jednak v provedení experimentů a nalezení nejhodnějších metod a parametrů kolekce pro úspěšné vyhledávání. V druhé kapitole diplomant seznamuje čtenáře s různými technikami používanými pro vyhledávání informací v psaném textu (vyhledávacími modely, možnostmi předzpracování dat, rozšiřování dotazů apod.) a také evaluačními metodami (včetně testů signifikance). Ve třetí kapitole diplomant popisuje data, na kterých prováděl své experimenty, tedy kolekci audio záznamů výpovědí svědků holokaustu (poskytnuté nadací VHF v rámci projektu Malach), které byly automaticky převedeny do psaného textu (na FAV ZČU v Plzni), soubor popisů témat obsažených v této kolekci, a také ručně identifikované pasáže (ve výpovědích) relevantní vůči jednotlivým tématům (získané na MFF UK v Praze). V kapitole čtvrté autor převádí problém vyhledávání v nesegmentované mluvené řeči na problém vyhledávání v jejich automaticky segmentovaných textových prepisech. V této kapitole je také popsána převzatá evaluační metrika. Jádrem práce jsou kapitoly 5 a 6 obsahující popis vytvořených programových nástrojů, tedy skriptů pro generování parametrizovaných kolekcí a evaluaci výsledků (kapitola 5), a popis série experimentů vedoucí k empirické optimalizaci použitých parametrů, zejména vhodnost či nevhodnost použití lematizace, stoplistu, ASR systému, délky a přesahu generovaných segmentů atd. (kapitola 6). V kapitole 7 autor stručně a přehledně shrnuje a diskutuje dosažené výsledky.

Práci je možné charakterizovat jako výzkumně-experimentální, přičemž množství experimentů je poměrně velké. Pro jejich přípravu bylo nutné vytvořit software menšího rozsahu; nástroje pro lematizaci a pro samotné vyhledávání byly převzaty.

Hodnocení

Předkládaná práce plně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci na MFF UK. Vyniká zejména v systematickosti a korektnosti postupu při provádění experimentů (rozdělení testovacích a trénovacích dat, testování signifikance výsledků, jejich validace na testovacích datech apod.) a také v diskusi dosažených výsledků. Pokud bych měl práci něco vytknout, byla by to přílišná stručnost v některých pasážích mírně stěžující jejich pochopení (většinou však doplněná referencí na relevantní literaturu). Místy se objevují také překlady a gramatické chyby, sporadicky i chyby faktické (viz např. matematické formule v sekci 2.3.2). Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.